

Số: 459 /KH-UBND

Mỹ Đức, ngày 11 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018)

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-SVHTT ngày 30/3/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội về Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động phục vụ kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018).

UBND huyện Mỹ Đức ban hành kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân về ý nghĩa lịch sử của các ngày lễ kỷ niệm: Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Ngày Quốc tế lao động; Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới, đấu tranh, bác bỏ những quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ định ý nghĩa lịch sử của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi tự hào, tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn của chiến thắng Điện Biên Phủ và Đại thắng mùa xuân năm 1975 trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; đồng thời khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng ta là nhân tố quyết định làm

nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và chống Mỹ, cứu nước của dân tộc.

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc và ý chí quật cường của nhân dân ta; tôn vinh và tri ân những công lao, đóng góp to lớn của lực lượng vũ trang, của các tầng lớp nhân dân cũng như sự ủng hộ, giúp đỡ của các nước và nhân dân tiến bộ trên toàn thế giới.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là về bảo vệ độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ trong tình hình mới. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, vu khống của các phần tử cơ hội chính trị, thế lực thù địch, không để kẻ xấu lợi dụng lời kéo, kích động, xúi giục tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tuyên truyền, thể hiện lòng biết ơn vô hạn của nhân dân Việt Nam cũng như tình cảm yêu mến, kính trọng của thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chú trọng tuyên truyền các phong trào thi đua, những mô hình và điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền thực hiện “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị năm 2018”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn; trên cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền lưu động phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện.

- Trang trí cô đọng trực quan (Panô, phướn, băng rôn, khẩu hiệu, ...) tại trụ sở các cơ quan, đơn vị trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm, nơi công cộng.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, gặp mặt truyền thống, sinh hoạt của đoàn thể chính trị xã hội, các cụm dân cư và trong nhà trường...

- Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trước trong và sau dịp kỷ niệm đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

3. Các hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo rao vặt trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày kỷ niệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa thông tin huyện

- Chủ trì tham mưu giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo hướng dẫn Ban Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền, trang trí cổ động, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

- Kiểm tra, đôn đốc các hoạt động kỷ niệm ở xã, thị trấn; tổng hợp tình hình công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT trên địa bàn báo cáo UBND huyện và Thành phố.

- Kiểm tra xử lý các vi phạm trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao

Xây dựng tin, bài, chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018).

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan pano, khẩu hiệu, cờ tại các trục đường chính và khu trung tâm huyện; tổ chức tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động;

- Phối hợp tổ chức biểu diễn văn nghệ tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao phục vụ nhân dân và tham gia các giải thi đấu của Thành phố.

3. Phòng quản lý đô thị

Thực hiện chỉnh trang đô thị, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, hệ thống cây xanh, đèn chiếu sáng, trang trí cây, hoa, đèn trang trí tại khu vực trung tâm huyện.

Chỉ đạo công ty môi trường thực hiện thu gom vận chuyển rác thải kịp thời đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách, người có công...

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có công.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở, phổ thông trung học tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tham quan di tích lịch sử - văn hóa và các phong trào tri ân, “đền ơn – đáp nghĩa”...

7. Phòng Nội vụ - Ban thi đua khen thưởng của huyện

Hướng dẫn thực hiện các phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng những hành động thiết thực gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của năm.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy

- Hướng dẫn, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền và giáo dục truyền thống kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018) trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến công tác tuyên truyền.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các Đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân trong huyện kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018).

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; bóc, xóa quảng cáo rao vặt, vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả.

10. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông phục vụ trong dịp kỷ niệm.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, an toàn giao thông... Phòng ngừa và xử lý kịp thời các tệ nạn xã hội.

11. Các cơ quan, phòng, ban của huyện

Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018) đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018), 132 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2018), 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018).

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, kẻ vẽ panô, cờ, phướn, băng rôn; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh; đẩy mạnh các phong trào thi đua, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ, tôn tạo phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép, giữ gìn đường, ngõ, phố đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân địa phương.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, gặp mặt, thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có công.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trọng hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

*** Công tác tuyên truyền cổ động trực quan:**

- Kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; 132 năm Ngày Quốc tế lao động và 64 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ: *tuyên truyền từ ngày 20/4/2018 đến ngày 08/5/2018*

- Kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh: *Tuyên truyền từ ngày 10/5/2018 đến ngày 21/5/2018.*

UBND huyện đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể của huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Văn hóa Thông tin) để tổng hợp báo cáo thường trực Huyện ủy và UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- Sở VH&TT Hà Nội (b/c);
- Sở TT&TT Hà Nội (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT/VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hậu